

I 貸借対照表（資産の部）

（2019年3月31日現在）

（単位：千円）

科 目	前年度(参考) 2018年3月31日現在		当年度 2019年3月31日現在		前年増減額
	金額	構成比 (%)	金額	構成比 (%)	
(資産の部)					
流動資産	10,138,415	67.6	10,241,281	66.7	102,865
現金及び預金	6,998,397		7,499,850		501,452
供給未収金	2,502,874		2,008,719		△ 494,155
商品	322		470		148
貯蔵品	8,157		4,850		△ 3,307
未収入金	644,746		741,955		97,209
前払費用	2,302		1,574		△ 728
立替金	1,822		2,106		284
その他	9		152		143
貸倒引当金	△ 20,217		△ 18,399		1,818
固定資産	4,843,114	32.3	5,103,955	33.2	260,841
有形固定資産	2,343,877	15.6	2,311,121	15.0	△ 32,755
建物及び建物付属設備	1,268,741		1,287,003		
減価償却累計額	△ 444,699	824,041	△ 497,503	789,500	△ 34,540
構築物	73,234		73,234		
減価償却累計額	△ 54,253	18,980	△ 57,206	16,027	△ 2,952
機械装置	226,285		252,015		
減価償却累計額	△ 164,985	61,300	△ 180,196	71,818	10,518
器具備品	80,745		81,445		
減価償却累計額	△ 60,583	20,162	△ 67,063	14,381	△ 5,780
土地	1,419,392		1,419,392		—
無形固定資産	3,727	0.0	3,207	0.0	△ 520
ソフトウェア	3,489		2,998		△ 491
商標権	238		208		△ 29
その他固定資産	2,495,509	16.6	2,789,626	18.1	294,117
関係団体等出資金	1,666,975		1,804,175		137,200
長期保有有価証券	21,348		21,348		—
長期前払費用	2,530		1,857		△ 672
差入保証金	107,913		97,019		△ 10,893
長期貸付金	2,058		4,028		1,970
長期連合会預け金	500,000		650,000		150,000
繰延税金資産	194,683		211,197		16,513
資産合計	14,981,529	100.0	15,345,236	100.0	363,707

貸借対照表（負債・純資産の部）

（2019年3月31日現在）

（単位：千円）

科 目	前年度(参考) 2018年3月31日現在		当年度 2019年3月31日現在		前年増減額
	金額	構成比 (%)	金額	構成比 (%)	
(負債の部)					
流動負債	2,986,060	19.9	2,884,465	18.7	△ 101,594
買掛金	1,904,729		1,808,945		△ 95,783
未払金	141,632		138,291		△ 3,341
未払法人税等	96,026		103,476		7,449
未払消費税等	47,303		8,011		△ 39,292
未払費用	442,495		463,800		21,305
預り金	96,285		105,634		9,349
出資預り金	76,783		78,631		1,848
賞与引当金	76,735		77,110		374
ポイント引当金	103,867		99,933		△ 3,933
その他	201		631		429
固定負債	454,351	3.0	518,453	3.3	64,101
預り保証金	561		561		—
センター移転費用引当金	—		7,036		7,036
退職給付引当金	423,989		464,998		41,009
役員退職慰労引当金	12,772		20,177		7,405
資産除去債務	17,029		25,679		8,650
負債合計	3,440,412	22.9	3,402,919	22.1	△ 37,492
(純資産の部)					
組合員資本	11,541,117	77.0	11,942,317	77.8	401,200
出資金	7,318,394	48.8	7,564,240	49.2	245,846
剰余金	4,222,723	28.1	4,378,077	28.5	155,354
法定準備金	2,872,172		3,057,172		185,000
NPO活動等積立金	—		573		573
東日本大震災復興支援積立金	3,783		3,595		△ 188
災害積立金	500,000		500,000		—
施設修繕・改築積立金	95,695		96,049		353
事業品質向上積立金	19,241		30,000		10,758
税効果調整積立金	191,333		194,683		3,350
別途積立金	120,000		120,000		—
当期未処分剰余金	420,496		376,003		△ 44,493
(うち当期剰余金)	(303,855)		(264,076)		(△ 39,778)
純資産合計	11,541,117	77.0	11,942,317	77.8	401,200
負債・純資産合計	14,981,529	100.0	15,345,236	100.0	363,707

Ⅱ 損益計算書

(単位：千円)

科 目	前年度(参考) 2017年 4月 1日 ～ 2018年 3月 31日		当年度 2018年 4月 1日 ～ 2019年 3月 31日		前年増減額
	金額	構成比 (%)	金額	構成比 (%)	
総事業高	27,124,264	100.0	27,276,425	100.0	152,160
供給事業					
供給高	26,236,566	96.7	26,400,553	96.7	163,986
供給原価					
期首商品棚卸高	391		322		
仕入高	20,154,320		20,277,560		
合 計	20,154,712		20,277,883		
期末商品棚卸高	322	74.3	470	74.3	123,022
供給剰余金	6,082,177	22.4	6,123,141	22.4	40,964
利用事業					
利用事業収入	16,793	0.0	16,472	0.0	△ 320
その他事業収入					
配達手数料収入	695,702		679,744		
共済受託収入	154,490		154,120		
その他受取手数料	20,711	3.2	25,533	3.1	△ 11,505
事業総剰余金	6,969,874	25.6	6,999,013	25.6	29,138
事業経費					
人件費	1,570,713		1,590,201		
物件費	3,340,101		3,355,647		
連合会分担費	1,735,060	24.5	1,746,238	24.5	46,210
事業剰余金	323,998	1.1	306,926	1.1	△ 17,072
事業外収益					
受取利息	5,938		7,190		
受取配当金	3,808		3,808		
雑収入	63,825	73,573	42,464	53,464	0.1
事業外費用					
雑損失	129	129	1,347	1,347	0.0
經常剰余金	397,441	1.5	359,042	1.3	△ 38,399
特別損失					
固定資産除却損	0		-		
センター移転関連費用	-	0	7,036	7,036	0.0
税引前当期剰余金	397,441	1.4	352,005	1.2	△ 45,436
法人税等	96,937		104,442		
法人税等調整額	△ 3,350	93,586	△ 16,513	87,928	0.3
当期剰余金	303,855	1.1	264,076	0.9	△ 39,778
当期首繰越剰余金	97,862		104,644		6,782
NPO活動等積立金取崩額	2,500		1,926		△ 573
施設修繕・改築積立金取崩額	4,304		3,950		△ 353
事業品質向上積立金取崩額	10,758		-		△ 10,758
東日本大震災復興支援積立金取崩額	1,216		1,404		188
当期未処分剰余金	420,496	1.5	376,003	1.3	△ 44,493